
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Provincia di Teramo

AREA FINANZIARIA

COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO

Numero 1 Registro Generale

Reg. Set. Num. 1 del 05/01/2021

del 05/01/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che :

L'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi

secondo  cui  spettano  agli  organi  elettivi  i  poteri  di  indirizzo  e  di  controllo,  mentre la gestione

amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell'art. 109,

comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli uffici o dei servizi.

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO EX-ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 - "SERVIZIO DI ASSISTENZA
E CONSULENZA LEGALE" - CIG: ZF12FE292. APPROVAZIONE ELENCO PROFESSIONISTI
"SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE "

Il Sindaco con Decreto 7592 del 10.11.2020 nomina Ascani Massimo responsabile Finanziario. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1 del 05/01/2021 - Pagina 1 di 6



Premesso che  con Deliberazione  n.  137 del  17/12/2020 la  Giunta  Comunale  ha  fornito  al  sottoscritto

Responsabile dell'Area Finanziaria apposito atto di indirizzo affinché:

· approvi  un  apposito  avviso  finalizzato  all'effettuazione  di  un'indagine  di  mercato  tesa

all'individuazione  di  un  legale  da  consultare  per  il  conferimento  dell'incarico  per  la

prestazione “Servizio di assistenza e consulenza legale ” per il  Comune  di  Isola del  Gran Sasso

D'Italia  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'art.  36  comma  1  del  D.Lgs  50/2016,  in  particolare

economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,

trasparenza,  proporzionalità  e  rotazione:  affidamento  che  dovrà  avvenire  sulla  base  di  una

valutazione  comparativa  dei  curriculum  vitae  in  formato  europeo  attestante  l'attività  svolta

individualmente e personalmente dal professionista in prevalenza nel  diritto amministrativo,

con  particolare  riguardo  per  l'esperienza  maturata  nei  settori  appalti,  contratti  pubblici  e

urbanistica,  e  soprattutto,  in  linea  con  le  nuove  politiche  comunitarie  e  nazionale  e

specificatamente in quelli dell'ambiente, energia, mobilità e correlata tutela; 

· adotti  tutti  gli  atti  successivi  e  conseguenti  a detto avviso,  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.  Lgs.  n.

267/2000,  ivi  compreso  la  eventuale  pattuizione,  per  iscritto,  dell'atto  di  conferimento

dell'incarico professionale;

Premesso che  con determinazione  dell'Area  Finanziaria  n.  527  in  data  18/12/2020 è  stato  approvato

l'Avviso Pubblico avente ad oggetto: “INDAGINE DI MERCATO EX-ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016

FINALIZZATA  A  FORMARE  UN  ELENCO  DI  PROFESSIONISTI  DA  CONSULTARE  PER  IL  CONFERIMENTO

DELL'INCARICO PER LA PRESTAZIONE “SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE” PER IL COMUNE

DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. CIG: ZF12FE2923”;

Considerato  che  l'avviso  è  pubblicato  sul  profilo  committente  www.isoladelgransasso.gov.it

(“Amministrazione Trasparente” pagina “Bandi e Gare”)  in data 18/12/2020 e  che  le  istanze  dovevano 

pervenire, a pena esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 28/12/2020.

Preso  atto  che  entro  il  suddetto  termine  sono  pervenute  n.  10   istanze  di  iscrizione  da  parte  di

professionisti;

Verificate la regolarità delle istanze pervenute in capo ai seguenti professionisti:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1 del 05/01/2021 - Pagina 2 di 6

www.isoladelgransasso.gov.it


1) Avv. AGLIATA GIULIANO; 

2) Avv. DE FEUDIS SEBASTIANO; 

3) Avv. DE NIGRIS GIOVANNI;

4) Avv. DIONIGI MICHELE; 

5) Avv. GRAVALLESE ANTONIO;

6) Avv. MANDOLFO GIOVANNI ANGELO MARIA;

7)  Avv. PELILLO ANGELO RAFFAELE; 

8) Avv. RAINONE SABATINO; 

9) Avv. REGGIO D'ACI MICHELA; 

10) Avv. TALLINI VALERIO;

Ritenuto quindi di disporre l'iscrizione dei suddetti professionisti  nell'elenco di  soggetti  qualificati  da

consultare  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'art.  36  comma  1  del  D.Lgs  50/2016  (in  particolare

economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,

trasparenza,  proporzionalità e  rotazione)  al  fine  dell'affidamento diretto del  “Servizio di  assistenza e

consulenza legale ” per il Comune di Isola del  Gran Sasso D'Italia ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera

a, del D.Lgs 50/2016;

 

Verificate,  ai  fini  dell'espressione  del  parere  di  regolarità  tecnica,  la  regolarità  e  la  correttezza

dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  e  successive

modificazioni, dandone qui formalizzazione;

D E T E R M I N A

1) di disporre l'iscrizione nell'elenco di soggetti  qualificati  da consultare  nel  rispetto dei  principi

di cui all'art. 36 comma 1 del  D.Lgs 50/2016 (in particolare  economicità,  efficacia,  tempestività,

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,  proporzionalità e  rotazione)

per  l'affidamento  diretto  del  “Servizio  di  assistenza  e  consulenza  legale  ”  per  il  Comune  di

Isola  del  Gran  Sasso  D'Italia  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lettera  a,  del  D.Lgs  50/2016,  dei

seguenti professionisti:

1) Avv. AGLIATA GIULIANO; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1 del 05/01/2021 - Pagina 3 di 6



2) Avv. DE FEUDIS SEBASTIANO; 

3) Avv. DE NIGRIS GIOVANNI;

4) Avv. DIONIGI MICHELE; 

5) Avv. GRAVALLESE ANTONIO;

6) Avv. MANDOLFO GIOVANNI ANGELO MARIA;

7)  Avv. PELILLO ANGELO RAFFAELE; 

8) Avv. RAINONE SABATINO; 

9) Avv. REGGIO D'ACI MICHELA; 

10) Avv. TALLINI VALERIO;

2) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione  amministrativa,  il

cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da

parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.

267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente

provvedimento non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione  economico finanziaria

o  sul  patrimonio  dell'ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di  regolarità  contabile  e

dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte  del  responsabile  del  servizio

finanziario,  diventa esecutivo  con  la  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del  responsabile

del servizio interessato;

4) di  rendere  noto  ai  sensi  dell'art.  5  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del

procedimento è il Dott. Massimo ASCANI Responsabile del Servizio Finanziario;

5) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta

generale.

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1 del 05/01/2021 - Pagina 4 di 6



(Dott. Massimo ASCANI) 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1 del 05/01/2021 - Pagina 5 di 6



Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale:

A T T E S T A

che la presente determinazione è pubblicata, dalla data odierna,  all'Albo Pretorio OnLine del Comune.

L'atto è depositato presso la segreteria comunale, sita in Piazza  Contea di Pagliara 16, ed è reso

disponibile con le modalità previste dalle vigenti disposizioni legislative.

Isola del Gran Sasso D'Italia ___________________14/01/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi affetto di pubblicità legale:

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicato dal                             al        14/01/2021 28/01/2021

all'Albo Pretorio OnLine del Comune.

Isola del Gran Sasso D'Italia ___________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rep. Albo n.______________

28/01/2021

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1 del 05/01/2021 - Pagina 6 di 6




